Đây là hiện vật quý về danh nhân văn hóa thế giới Hồ Chí Minh với Thể dục thể thao.

### Hoàn cảnh ra đời bức ảnh:

Ngày 14/12/1961, 500 học sinh khóa Trung cấp 2 đang hồ hởi nỗ lực tập các bài võ dân tộc để chuẩn bị cho chương trình đồng diễn đặc biệt

trên Sân vận động Hàng Đẫy Hà Nội vào Chiều mừng 1 Tết Nhâm Dần (1962), đón Quốc trưởng Nôrôđôm Sihanúc cùng phái đoàn Hoàng gia Vương quốc Campuchia sang thăm và ăn tết dân tộc cổ truyền Việt Nam. Khi bài đồng diễn Kiếm kết thúc lần thứ nhất, Bác ân cần bước tới hàng đầu và nhận xét, đại ý rằng: Khi làm động tác đánh kiếm, mắt cần dõi theo mũi kiếm.